環境学委員会環境政策・環境計画分科会(第 26 期・第２回)議事要旨

日時： 令和６年７月 29日(月) 10:00-12:00

会場： オンライン会議（ZOOM）

出席者： 大塚直、浅見真理、大久保規子、栗山浩一、島村健、香坂玲、柘植隆宏、中野牧子、藤井健

吉、馬奈木俊介、村上暁信

欠席者：

議題：

（１）報告「環境政策・環境計画とグローバル規制構造」（藤井健吉氏）

（２）その他

議事：

（１） 報告「環境政策・環境計画とグローバル規制構造」（藤井健吉氏）

 藤井健吉委員から、「環境政策・環境計画とグローバル規制構造」と題した話題提供がなされ

た。企業活動と環境への取り組みについて紹介された。ESG への取り組みや「もったいないを、

ほっとけない」というスローガンを掲げた取り組みについて紹介がされた。

 本報告に関連して、TCFD、TNFD と企業活動の関係、デューデリジェンスとの関係などについて

積極的な意見交換がなされた。

（２） その他

 次回のテーマについては、カーボンニュートラルとネイチャーポジティブをあわせた議論、企

業目線で検討する議論が重要であるという意見が提示された。

 次回については後日日程調整の上で開催日時を決定することが確認された。

 議事要旨の提出に関して委員長に一任することが承認された。

以上